do  presente exercício  e ainda  adicionar o  presente crédito  a  programação  constante do  vigente
Plano Plurianual e metas estabelecidas na Lei de Diretrízes Orçamentárias para 2024, objetivando
atender a contabilização de despesas nas seguintes dotações:

Art. 2° - Fica aberto um crédíto adicional do tipo especial, no montante de R$ 42.795,35 (quarenta e
dois  mil,  setecentos  e  noventa  e  cinco  reais e trinta  e cinco  centavos),  destinados  a  criação  de
dotação do orçamento púbhco do muricípio  de Ouro Velho - PB, vigente como segue, visando
fomentar as ações que serão desenvolvidas no âmbito da Política Nacional Aldir Blanc de fomento

[...]

Fonte de Recurso 719 Transferência   da   Política    Nacional   Aldir   Blanc   de
fomento a cultura -Lei 14.399/2022

Am  3°.  Para  atendimento  ao  valor  do  crédito  aberto  no  Art.  2°,  serão  utihzados  recursos
transferidos pelo Govemo Federal, através do Ministério da Cultura, no montante de R$ 42.795,35
(quarenta e dois mil, setecentos e noventa e cinco reais e trinta e cinco centavos) respectivamente.

Art. 4° - A abertura do referido crédito especial não será computada para o limite autorizado no
art. 8°. da Lei Municipal 611/2023 (LOA 2024).

Art. 5°. Esta l.ei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dísposições em contrário.